Panama, 5 de agosto de 2022

Ministro

Milciades Concepcion

MINISTERIO DE AMBIENTE DIRECCION REGIONAL Crrirscaus
Republica de Panama. SECCION DE EVALUACION DE IMPACTQ AMBIENTAL
E S. D ‘

RECI
Por'Q_d;a,.:(a ,,2 ,I)D 0

Respetado Ministro:

panamefio, portador de la cédula 4-787-895, con domicilio en Calle 6ta Este, Solano,
Bugaba, Chiriqui, con numero de teléfono movil 6899-7484, correo electrénico
juan_chingg@hotmail.com, hago constar que la persona a contactar para recibir
notificaciones es la Licenciada Jilma C. Gutiérrez C., teléfono movil 6647-6948., correo
electrénico jil.cory@hotmail.com. procedo hacerle entrega formal del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, del Proyecto denominado “LLOCAL COMERCIAL”, para su
respectiva evaluacion y aprobacion, el mismo esta ubicado en el corregimiento de Solano,
distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, dentro del siguiente inmueble (Folio Real No.
30402078 (F), codigo de ubicacion 4401), propiedad del promotor. El proyecto bajo estudio
de impacto ambiental se enmarca dentro del sector de la industria de la construccion y ha
sido elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor: Lic. Jilma C. Gutiérrez Consultor: Ing. Maximo L.. Moreno S.
Registro No IRC-079-2019 Registro No IRC-065-2019
Email: jil.cory@hotmail.com Email:ing.maximo.moreno@gmail.com
Teléfono: 6647-6948 Teléfono: 6453-1410
El objetivo del proyecto consiste en la construccion de una edificacion de dos plantas.
donde se habilitara dos (2) locales comerciales; uno en la planta alta y otro en la planta
baja. El local (planta baja) tendra un area de 507.00 m?, incluyendo sus respectivos bafios y
el local de la planta alta tendréa un area total de 120.70 m”, lo que incluye la escalera con su
pasamanos y barandal y sus respectivos bafios.

Ademas, se habilitara 80.00 m” de area de estacionamientos piblicos y 64.50 m?” de drea de
pasillo exterior, el manejo de las aguas residuales se dara a través del sistema de tanque
séptico.

El estudio de impacto ambiental cuenta con los requerimientos de un Categoria I y
conforme a lo establecido en el articulo 38, del Decreto 123 del 14 de agosto de 2009; el
cual esta compuesto por unas 41"  hojas debidamente enumeradas, incluyendo los
anexos.

Acompafiada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas de 2
copias digitales (2CD).

Fundamento de derecho: Constitucion Politica de la Republica de Panama: Ley 41 del 1 de
julio de 1998; decreto ¢jecutivo 123 del 14 de agosto de 2009; modificado por el Decreto
Ejecutivo 155 del 05 de agosto de 2011 y demas normas concordantes y complementarias.

Yo, JACOB CARRERA 5., Netario primero del Circuito de Chiriqui, con
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

AAAAAAAAA

NOTARIA PRIMERA D L CIF*CU ITO DE CHIRI ’

DECLARACION JURADA

Ante mi despacho Notarial, NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE CHIRIQUI, en la
Ciudad de David, a los ocho (8) dias del mes de Agosto de dos mil veintidés (2022), ante mi,
LICENCIADO JACOB CARRERA SPOONER, Notario Publico Primero del Circuito de
Chiriqui, con cédula de identidad personal nimero cuatro-setecientos tres-mil ciento sesenta y
cuatro (4-703-1164), comparecié personalmente, el sefior JUAN A. CHING M., varon, mayor de
edad, panamefio, portador de la cédula nimero (4-787-895) con domicilio en Calle 6ta Este, Solano,
Bugaba, Chiriqui, con nimero de teléfono movil 6899-7484, correo electronico juan chingg(@
hotmail.com, actuando en calidad de PERSONA NATURAL, promotor del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL?”, a desarrollarse sobre
el inmueble con Folio Real 30402078 (F), codigo de ubicacion 4401, de la seccion de la propiedad
del Registro Publico, ubicada en el corregimiento de Solano, distrito de Bugaba, provincia de
Chiriqui; me solicitd que extendiera esta diligencia para hacer constar una DECLARACION
JURADA. Accedi a ello advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto es
exclusiva del DECLARANTE. Lo acepto, y seguidamente expreso hacer esta DECLARACION bajo
gravedad del juramento y sin ningun tipo de apremio o coercion, de manera totalmente voluntaria, y
con conocimiento de la responsabilidad penal que le corresponde en el evento de verter falso
testimonio, penado por el articulo trescientos cincuenta y cinco (355) del Codigo Penal, por el
aportado, declaro lo siguiente:
DECLARACION JURADA NOTARIADA
DECLARACION JURADA
SENOR MINISTRO DE AMBIENTE:-- - - e

Yo JUAN A. CHING M., con cédula de identidad personal 4-787-895, en calidad de persona natural,
PROMOTOR del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL”, a desarrollarse en el

corregimiento de Solano, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, declaro y confirmo bajo la

gravedad del juramento, que la informacion aqui expresada es verdadera; y que el proyecto, antes

mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales
negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo con los
criterios de proteccion ambiental regulados en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio
de 1998 y el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011 que modifica algunos articulos del
Decreto 123 del 2009.--- - - e - - - --- -

Dado en la Ciudad de David, Provincia de Chiriqui a los ocho (8) dias del mes de Agosto de dos
Mil veintidds (2022) . -=--==mrmmrrre o e
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f NOMBRE USUAL:

El Suscrito, JACOB CARRERA S., Notario Publi->
Primero  del circuito de  Chiriquf con
cédula No. 4-703-1164.

CERTIFICO Que este docu nto es
autentica de su orfgmal t a./
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Registro Plblico de Panam3

FIRMADO POR: RUFINO MORALES

RIVERA S Fom AR
FECHA: 2022.08.16 14:52:35 -05:00 s

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 321477/2022 (0) DE FECHA 11/ago./2022.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BUGABA CODIGO DE UBICACION 4401, FOLIO REAL N2 30402078 CORREGIMIENTO LA
CONCEPCION, DISTRITO BUGABA, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 607 m? 41
dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 607 m? 41 dm? CON UN VALOR DE TRECE MIL
BALBOAS (B/.13,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE QUINIENTOS BALBOAS (B/.500.00) CON UN VALOR DE
MEJORAS DE DOCE MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/.12,500.00). EL VALOR DEL TRASPASO ES: TRECE MIL
BALBOAS(B/.13,000.00). NUMERO DE PLANO: 04-05-01-94060 DEL 1.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: FOLIO 20738 CODIGO 4401 PROPIEDAD DE GRACIELA ARCIA CORELLA
SUR:  AVENIDA PRIMERA SUR ESTE: RESTO LIBRE FOLIO 18072 CODIGO 4401 PROPIEDAD DE YELENA
MORALES OESTE: CALLE SEXTA ESTE

! TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

JUAN ANTONIO CHING MORALES (CEDULA 4-787-895) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIERE: 01/07/2022.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 11 DE AGOSTO DE 2022

3:26 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403634365

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 7B895A58-7A81-49AF-BF 1A-CD4C01E3C04E
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamsé - (507)501-6000 1/1
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) ™ ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  aMBIENTE

= GOSIERNG HACIONAL —

Fecha de Emisién:

Direccion de Administracién y Finanzas

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panamj

Ministerio de Ambiente

Certificado de Paz y Salvo

N° 205693

11

08

2022

Fecha de Validez:

(dia / mes / afio)

10

09

2022

(dia/ mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

CHING MORALES » JUAN

Con cédula de identidad personal N°

4-787-895

Se encuentra PAZ ¥ SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ~_ps.php?id=205693

Firmado

fecha de expedicién de esta certificacion,

Certificacién, valida por 30 dias

7



1 1/8{_22, 13:38 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
m':uﬁﬁ’ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 4041405
Direccién de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De JUAN CHING MORALES / 4-787-895 Fecha del Recibo 2022-8-11
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 001100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad | Unidad [| Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO POR EIA CAT I, PROYECTO LOCAL COMERCIAL, MAS PAZ Y SALVO
Dia | Mes || Afio Hora e et =
T .
11| 08 2022 '01 .4;. i ,mu-m':nf PANAMA l MINISTERIO DE AMBIENTE
P 2L I S
} ON P13 L CHIRIQUI
Firma | ADMIN STRICIIN Y FINANZAS
|' § IOV I
” i ' 1 SRR R L] |
\&“ﬁ‘\@ | —-— e
Nombre del Cajddo  Emi¥ Jaramillo — (P_} - ) T
. mPt

ﬁnanzas.miambiente.gob.pa}ingresos/ﬁnal_recibo.php?rec=404 1405




. FORMATO EIA-FA—001
Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: _Aﬂcfﬁ'j damﬁ'ﬁﬂ .

PROMOTOR: (7;@“ 4: é/r'ccg 78
{ rd

CATEGORIA: E

FECHA DE ENTRADA: DiA | /5 | MES as ,Jﬁ : ANO L IHL

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 |SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO  DE  IMPACTO AMBIENTAL

Il\IBOgARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X |/
14.

2. | DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8
14 X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE | v/
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I).

) 3. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. ok

4. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL
ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON
SU ORIGINAL.

W

5. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

6. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. :

JIESER

7. 1PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE.

8. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA : - .
|DE LA EMPRESA  PROMOTORA, Prrsorcer Inalomont
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

9. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE  SE DESARROLLARA  EL )
PROYECTO, EXPEDIDO  POR EL | /
REGISTRO  PUBLICO,  CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE un (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA. ,
10. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES /
| | BSTEN ACTUALIZADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: v&/[/*‘ A/( ' 043/ Técnico: /(/ /o://d'/ (/f»"'-cc-c' @ r"Zu
/ - é Firma: Q\QCM_A o <-’Zd g

Cedula:

Firma:

I



DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Status Provincia Persona Letra  Ordenado por
Actuaizsio

Total de Consultores Encon

] - - - et 5 , { - - —— — -
| GUDIFO MENDGZA ALEXANDER IVAN | DA TRCD0S: £ a1 8808 ] | slexanderivan89@notmail com
= ] i 58 |
1 —— . B - - » ‘
1 " . | (o o ] i
| GUERRA GONZALEZ FATIMA LISETH g:l»;a.,oar | 69091650 : | tatims 15ig4@gmail.com
s s st § s - | = s a it e B S
| i R = 1 i
| GUERRA MARIN RUTH JULIE i gg'ﬁ"' G927 | sa17.9888 i | manin uthj@eutiosk.com
| i
3
| GUERRA OF [ :
ﬁimz"q EAA PATRICIA [IRC-07408 | 87479424 | | paticisguemacrisga@hatmail.com
| i i 1
| GUERRA RODRIGUEZ, FRANKLIN | IRC08108 | 394.7335/6223.7851 | frandlinguena2627 @hotmsil com i
¥ 3 H i 4
| GUEVARA O IAYTE VAR i i
oEisDEL RaR c;z C0% L e215.0220 | gmaity@hotmail com ;
] i i i
4 - : S S— 3 .
| GUEVARA FRANCO, i Efacl i 3 : i
| RODOLFO A GURLERMD E ggm RC-008- éefawmm;wn 3 Eﬂdi"i_ﬂ“i‘ll‘lchclmlil-m i
4 3:';‘?:: ALDIVIESO, LEYAON {14R-013.97 | e877.0844 i  leysonguillen@yahoo.es i
i i i ] i 3
i i 4 1
| GUTIERREZ COTES, JILMA CORALIA j?:'“Rcms’ | 66478548 i
i i i i i
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores
Status Provincia Persona Letra  Ordenado por
Acualzado v tomtre [l Buscar |
Total de Consultores Er :
| MORENO QUINTERO ENA DE JESUS | ?f""" TR0 | 89213604 : i
: : H § i
; FUPOURE, 1SRRI, | : {
| MORENO SANCHEZ, MAXINO | DEIAIRCO8S- : |
| | 1 84531410 ] :
| LoRenzo £ S i |
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REPUBLICA DE PANAMA
= GOBIERNO NACIONAL ~——

MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1607

/7

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcion de No
(Nombre) Actualizacion Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
JILMA GUTIERREZ IRC-079-2019 G -\/
MAXIMO MORENO IRC-065-2019 ~ N

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

“LOCAL COMERCIAL"

Categoria: 1

PROMOTOR

JUAN ANTONIO CHING MORALES

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JUAN A. CHING M.

Cédula: 4-787-895

—
Departamento de Gestion de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre
Firma ey
Fecha de Verificacion e
Departamento de Evaluacion
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificaciéon)
Nombre Aura Qrtiz
Firma %}
... | Fecha de Solicitud 19/08/2022

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: JUAN ANTONIO CHING MORALES

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-111-2022

FECHA DE ENTRADA: 19-8-2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): JILMA GUTIERREZ/MAXIMO MORENO

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electronico; e) Pagina web; f) Nombre y
registro del consultor

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en | X
funcion de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o actividad | X

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

3.5 Infraestructura a desarrollar v equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccioén/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte piblico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) | X
empleos directos e indirectos generados

5:7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | La descripcién de uso de suelo X

4



6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (a | X
través del plan de participacion ciudadana). Reunion
informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracion y reversibilidad entre
otros
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X

BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ALAINS ROJAS

il



«
- - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA | do Chirics

¥ NACID

FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 22 DE AGOSTO DE 2022

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: JUAN ANTONIO CHING MORALES
CONSULTORES: JILMA GUTIERREZ/MAXIMO MORENO
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE

BUGABA, CORREGIMIENTO DE SOLANO

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccion de una edificacion de dos plantas, donde se habilitara
dos (2) locales comerciales; uno en la planta alta y otro en la planta baja. El local (planta
baja) tendrd un drea de 507.00 m% incluyendo sus respectivos bafios y el local de la planta
alta tendrd un érea total de 120.70 m?, lo que incluye la escalera con su pasamanos y barandal
y sus respectivos bafios. Ademas, se habilitara 80.00 m? de area de estacionamientos ptblicos
y 64.50 m? de 4rea de pasillo exterior, el manejo de las aguas residuales se dara a través del

sistema de tanque séptico.

CONCLUSIONES:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto

de 2009, modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011, se procedi6 a verificar que
el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el

articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento, se detecté que el mismo CUMPLE con lo establecido
en el articulo 26, 38, 39 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, de los

“contenidos minimos del estudio de Impacto Ambiental”.

ENUNCIACION DE LA LEGISLACION APLICABLE:
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05

de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y demds normas

complementarias y concordantes. \&\
‘\
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SECCION DE EVALUACION:

Después de evaluar el Estudio concluimos que el documento presentado cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y los articulos 38 y 39, del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155
de 5 de agosto de 2011.

RECOMENDACIONES DE ACEPTAR, RECHAZAR O MODIFICAR:
Se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto “LOCAL COMERCIAL?” ya que a través de la

revision del Estudio de Impacto Ambiental se pudo constatar que el mismo CUMPLE con

los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y los articulos 38 y 39 del Decreto
Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
5 de agosto de 2011.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-095-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior JUAN ANTONIO CHING MORALES, varén mayor de edad con nacionalidad
panamefia, con identidad personal (cédula) N° 4-787-895, presento el dia 19 de agosto de 2022, la
solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “LOCAL
COMERCIAL”, a desarrollarse en los corregimiento de SOLANO, distrito de BUGABA,
provincia de CHIRIQUI, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ambientales JILMA
GUTIERREZ/MAXIMO MORENO, debidamente inscrita en el Registro de Consultores
Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante la Resolucion IRC-079-2019/IRC-065-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos

minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo CUMPLE con los contenidos

minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 22 de AGOSTO de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacién
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “LOCAL COMERCIAL”, por

considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL?”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de

2019 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los veintidés (22) dias, del mes de AGOSTO del afio dos mil
veintidos (2022).

CUMPLASE,
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